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HYRJE

Kalaté pérbéjné njé ndér elementet e
réendesishme té trashégimiseé arkeologjike ne
Kosové. Ato paragesin deshmi té zhvillimeve
shogérore, ekonomike dhe ushtarake qgé
kané ndodhur ndér shekuj né hapésirén e
Dardanisé sé lashté.

Té vendosura né pika strategjike, kéto
fortifikime jo vetém gé kishin funksion
mbrojtés, por edhe administrativ, tregtar
dhe simbolik, duke shérbyer si gendra té
organizimit té jetés urbane dhe politike.
Gjithashtu simbolizojné géndrueshmeériné e
popullatés sé késaj ane pérballé sfidave té
kohés gjaté periudhave té ndryshme kohore.

Hulumtimet arkeologjike té dekadave tée
fundit kané konfirmuar se shumé prej tyre
datojné gé nga periudha ilire dhe romake,
me shtresime té shumta historike gé
déshmojné pér vazhdimésiné e jetesés dhe
pérshtatjen arkitektonike gjaté periudhave
bizantine, mesjetare dhe osmane.

Sipas studiuesve, né periudhén ilire,
fortifikatat ndértoheshin kryesisht né kodra
dhe pozita dominuese, me géllim té
mbrojtjes sé vendbanimeve dhe kontrollit té
rrugéve natyrore té garkullimit. Kéto
struktura kishin njé karakter mé té thjeshté,
shpesh vetém me mure mbrojtése prej guri,
pa zhvillim té theksuar urban brenda tyre.

Né periudhén romake, fortifikatat morén njé
dimension mé te organizuar dhe teknikisht
mé té avancuar. U pérfshiné elemente
arkitektonike pér géllime administrative dhe
ekonomike, duke i afruar disa prej tyre me
konceptin e kalasé. Ato shérbenin jo vetém
pér mbrojtje, por edhe si gendra té tregtisé,
administrimit dhe komunikimit né rrjetin e
provincave romake.

Periudha mesjetare solli njé zhvillim té
dukshém té kalave si gendra té organizuara
urbane brenda mureve mbrojtése. Pérvecg
funksionit mbrojtés, kalaté u béné seli té
pushtetit politik e ushtarak, duke strehuar
familje fisnike, garnizone ushtarake, tregje
dhe objekte kulti. Vendosja e tyre né pika
strategjike diktohej nga nevoja pér tée
kontrolluar territorin, pér té siguruar pikat e
kalimit dhe pér té ruajtur stabilitetin e rendit
feudal.

Gjaté periudhés osmane, shume kala
ekzistuese u pérshtatén ose rindértuan sipas
stilit dhe nevojave té administratés sé re.
Pérvec rolit strategjik e ushtarak, ato fituan
njé funksion té zgjeruar si gendra té jetés
qytetare, duke u integruar me xhami,
hamame dhe tregje. Fortifikatat mé té vogla
ose pikévrojtimet shérbenin si pjesé e njé
rrjieti mé té gjeré sigurie pér mbrojtjen e
gyteteve dhe rrugéve tregtare.

Trashégimia e fortifikatave respektivisht
kalave né Kosoveé éshté e rrénjosur thellé né
kujtesén kolektive.

Cdo kala eshté njée rréfim unik, ku gurét e saj
tregojné histori té géndresés, té pushtimeve
dhe té transformimeve @& pasgyrojné
udhétimin e gjaté té komuniteteve qé i kané
ndértuar dhe ruajtur.

Pérvec vlerés historike dhe arkitektonike,
kalaté pérfagésojné kapitale kulturore té
réndésishme pér identitetin dhe turizmin e
Kosoveés. Prandaj edhe ka pasur nisma drejt
konservimit dhe promovimit té kétyre
strukturave. Né dekadat e fundit, disa prej

tyre jané restauruar pjesérisht dhe
shérbejné si hapésira pér aktivitete
kulturore.
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Duke gené se pérfagésojné njé vazhdimesi historike té qytetérimeve qé kané kaluar né kéte
territor, ruajtja dhe studimi i tyre duhet té jeté njé prioritet, jo vetem pér arsye identitare, por
edhe si potencial i madh pér zhvillimin e turizmit kulturor dhe edukativ.

Pérmes njé gasjeje té integruar té hulumtimit, konservimit dhe interpretimit publik, kalaté e
Kosovés mund té kthehen simbole te gjalla té historisé dhe burim té géndrueshém te
zhvillimit lokal.

Ky hulumtim éshté kontributi i radhés né kuadér té perpjekjeve pér promovimin e vlerave té
kalave té Kosoves, si thesar i gmuar i trashégimisé arkeologjike qé duhet té ruhet dhe bartet
tek brezat e ardhshém.



KALAJA E ARTANES (NOVOBERDES)

Kalaja e Artanés (Novobérdés) éshté njé nga
monumentet e réndésishme té trashégimisé
arkeologjike né Kosové, e njohur pér
historiné e saj si gendér e madhe xehetare e
tregtare. E ngritur né njé pozité strategjike,
ajo déshmon pér njé gytetérim té zhvilluar
gé ndérthurte pasuriné natyrore me
mjeshtériné njerézore.

Ajo gjendet mbi njé kreshté malore ndérmjet
Pérlepnicés dhe Krivarekés, rreth 35 km né
peréndim té Gjilanit dhe rreth 40 km né
juglindje té Prishtinés. E pozicionuar né njé
piké dominimi natyror, vrojton rreth saj
gjithé luginat, grykat dhe shpatet gé lidhnin
Rrafshin e Kosovés me Anamoravén dhe mé
tej me Adriatikun®.

Né burimet e shekujve té paré té mesjetés sé
voné pérmendet si  Nuovo Monte
(Nuvo-Monte)? , derisa tradita vendore e
njeh si Artané/Novobérdé: njé emér qé
lidhet ngushté me xeheroret e argjendit e té
arit, me zejet e farkétaréve, me prerjen e
monedhave e me karvanét tregtarée gé vinin
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e shkonin drejt Raguzés, Venedikut e
gendrave té tjera mesdhetare. Veté vendi,
sic pérkujton dhe Straboni kur flet pér
qytetet e vjetra (polis archaia) té llirisé®, ka
gjurmé banimi shumé mé té hershme se
mesjeta; por pikén e kulmit e njeh mes
shekujve XIII-XV, kur qyteti-kala béhet
gendér e madhe xehetare, tregtare e
kishtare e gjithé rajonit®.

Fortifikimi éshté i tipit té dyfishté dhe
pérbéhet nga Kalaja e Sipérme dhe Kalaja e
Poshtme (Nénkalaja)’. Qyteti i epérm, i
ngritur né pikén mé té larté, ka njé shtrirje té
vogeél, rreth 0.05 ha, por éshté i pérgendruar
né mbrojtje me gjashté kulla: lindore e
peréndimore me bazé drejtkéndéshe, te
tjerat me bazé katrore. Qasja né té béhet
vetém nga lindja; né drejtimet e tjera
pjerrésité bien thiké mbi luginé®. Neén te,
drejt peréndimit, pérhapet Qyteti i Poshtém,
i cili shtrihet anés kodrave né lindje e
juglindje deri te minierat nén Malin e Madh.
Muret rrethuese, kulla té ndérmjetme, porta

T - — P T

- XY S




e trase té kalldrémta e béjné lehtésisht té
kuptueshme logjikén mbrojtése dhe urbane
té njé gendre gé jetonte né ritmin e
minierave, té punishteve dhe té tregut.

Né pjesén e sipérme lindore ruhen rrénojat e
njé kishe té madhe mesjetare té ftipit
katedrale, e orientuar nga lindja, me apsidé
té theksuar dhe kolonat gé ende sot, té
ringritura pjesérisht, japin pérmasat e njé
objekti kulti monumental. Brenda arealit té
gjeré té fortesés gjenden gjurmé té tjera
sakrale: themele kishash, fragmente
arkitrarésh, elemente kangjele e fragmente
té sintronit, gé déshmojné njé jeté liturgjike
té strukturuar dhe njé hierarki kishtare me
peshé. Pérreth Novobérdés (Artaneés),
tradita vendore pérmend shumé kisha té
vjetra, disa prej té cilave identifikohen ne
terren me rrénoja té dukshme, duke e
ndricuar mozaikun multikonfesional té
vendbanimit: njé gytet kryesisht katolik, por
me prani ortodokse, bashké me koloné
raguziané e mjeshtér saksoné gjermané te
thirrur pér miniera’.

Ekonomia dhe organizimi i jetés qytetare
vareshin nga nxjerrja dhe pérpunimi i
xeheve. Néen kéto kodra kané punuar miniera
qe, sipas deshmive té hershme, jepnin sasi té
jashtézakonshme metalesh té ¢muara. Kjo

pasuri solli
monedha té prera vendase, krijoi shtresa
zejtare e tregtare dinamike dhe e beéri
Novobérden njé nyje té réndéesishme te
garkullimit mes lindjes e peréndimit . Kjo
pasuri, sidoqofté, térhogi edhe sy té huaj
dhe e futi gytetin né vorbullén e rrethimeve
e pushtimeve: osmané, bullgaré e serbé
provuan forcén mbi kété kala, duke Iéné
gjurmé né kala dhe né kujtesén historike té
saj. Rénia nén sundimin osman né mesin e
shek. XV (1455) shénon njé kthesé té madhe:
burimet flasin pér géndresé té gjaté dhe pati
pasoja té rénda pas shtypjes, ndérsa shekujt
vijues sjellin tkurrjen dhe, né kohéra té
caktuara, braktisjen graduale té
vendbanimit.

Tipologjia fortifikuese e Artanés éshté shembullore: mure dhe kulla qé ndjekin
konfigurimin e terrenit, porta té ndértuara me kujdes, njé akropol i pakalueshém né
krye dhe nénkalaja e shtriré me funksione banimi, zejtare e tregtare. Nga ana lindore,
lartésimi gradual i terrenit né njé kodriné mé té vogél krijon njé platformé natyrore ku
ndértohet katedralja; nga ana tjetér, pjerrésité e thepisura i japin murit perimetrik
mbéshtetje natyrore mbrojtése. Kjo “arkitekturé e inteligjencés sé terrenit” shpjegon
edhe jetégjatésiné e kompleksit né shekuj lufte e trazirash.




Pas luftés né Kosove, njé pjesé e strukturave
éshté restauruar dhe konsoliduar dhe
kompleksi sot gézon mbrojtje institucionale
( teksa né narrativat publike shpesh lidhet
me programet e UNESCO-s). Derisa
ndérhyrjet konservuese kané synuar té
ndalin degradimin dhe ta béjné kété areal
mé miqésor pér vizitorét, ato jané realizuar
né ményré joprofesionale, duke e degraduar
monumentin dhe duke e rrezikuar seriozisht
até dhe sipas raportimeve mediale pér kété
arsye edhe éshté ngritur aktakuza ndaj

kompanisé qé i ka zhvilluar punimet
restauruese né Novobérdé)*.
Megjithate, potenciali turistik i Artanés

mbetet shumé mé i madh se sa shfrytézimi
aktual. Késhtjella, rrénojat kishtare, traseté e
vjetra, peizazhi i gjelbér gé e rrethon dhe
aférsia me Prishtinén e Gjilanin e béjné njée
destinacion ideal té turizmit kulturor. Pér té
kaluar nga “turizmi rastésor” drejt njé
pérvoje té pérhershme e cilésore duhen

shtigje té rregulluara pér kémbésorg,
sinjalistiké interpretimi me tekste té garta
dhe ilustrime, guida té trajnuara, ndrigim té
kujdesshem monumental dhe lidhje
funksionale me vendbanimin e sotém.

Sot, rrénojat e kalase, muret e larta, kulla
kéndore, gjurmét e banimit dhe punishteve,
bazamenti i katedrales, i géndrojné kohés si
déshmi e njé qgytetérimi té rrallé gé i dha
Kosovés njé gendér té madhe xehetare e
tregtare, njé vend té bashkéjetesés kulturore
dhe njé piké orientimi né hartén mesjetare
té Gadishullit Ballkanit**. Me njé menaxhim
te kujdesshém, me  gérmime  té
vazhdueshme shkencore dhe me
infrastrukturé té pérshtatshme pér vizitorét,
Kalaja e Artanés — Novobérda mund té
kthehet né “stacionin e domosdoshém” té
turizmit kulturor té vendit; njé vend ku,
pérvec hijes sé gurit té vjetér, ndien edhe
ritmin e jetés gé dikur gjalléronte mbi kétée
mal té arté.




Legjenda e arit dhe argjendit: sipas njé legjende, thuhet se pas rénies té qytetit nén
pushtimin osman, osmanét kérkuan arin dhe argjendin e qytetit, por nuk e gjetén
kurré. Graté e qytetit e kishin mbledhur dhe hedhur gjithé arin e argjendin né pusin
e katedrales, i cili nuk u gjet asnjéheré.
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